
 1

Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL SINDACO 
F.to EFISIO ARBAU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
02/10/2015 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Copia Conforme 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 02/10/2015 

 
 

N°  55  del  28/09/2015 
 
 
OGGETTO: DISCIPLINARE PER L'ESERCIZIO DELLA VENDITA OCCASIONALE O 

ESPOSIZIONE PER LA VENDITA OCCASIONALE DA PARTE DEGLI 
OPERATORI DEL PROPRIO INGEGNO. 

 
 

 
 L’anno duemilaquindici il giorno ventotto del mese di Settembre alle ore 11.00 nella sala 

delle Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARIA LAURA GHISU SI 
2 EFISIO ARBAU SI 
3 MICHELE CADEDDU SI 
4 FRANCA BUSSU NO 
5 MARIA FRANCESCA FRAU NO 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,  DOTT. 

STEFANO SCHIRMENTI. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che in occasione delle varie manifestazioni paesane (feste locali, sagre, ricorrenze, 
celebrazioni), sono sempre maggiori le richieste di occupazione di suolo pubblico o di 
comunicazione di utilizzo di spazi privati, da parte di soggetti privati che si definiscono 
operatori dell’ingegno ai sensi all’articolo 4, comma 2 lettera h) del D.Lgs.114/1998, ai fini 
dell’esercizio, da parte dei medesimi, dell’attività di vendita occasionale o esposizione per la 
vendita occasionale delle loro opere dell’ingegno a carattere creativo; 
CONSTATATO che nella tipologia di attività sopra identificate rientrano gli hobbisti e che 
pertanto gli operatori dell’ingegno possono denominarsi hobbisti; 
CONSTATATO che la tipologia delle attività sopra identificate sono assimilabili alle attività di 
lavoro occasionale di cui all’art.2222 del codice civile; 
RITENUTO di dover disciplinare l’attività di vendita occasionale o esposizione per la vendita 
occasionale delle proprie opere dell’ingegno a carattere creativo, di cui all’articolo 4, comma 2 
lettera h) del D.Lgs.114/1998, da parte degli hobbisti al fine di non pregiudicare i diritti degli 
operatori con regolare posizione fiscale, contributiva e amministrativa; 
CONSIDERATO necessario approvare un disciplinare per l’esercizio della vendita occasionale 
o l’esposizione per la vendita occasionale da parte degli operatori del proprio ingegno in 
occasione di mercati periodici e manifestazioni paesane (feste locali, sagre, celebrazioni, 
ricorrenze) in programma ad Ollolai; 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U.E.E.L.L.; 
 

UNANIME 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa: 
-Di approvare il disciplinare proposto dall’Ufficio Commercio e allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
-Di dare atto che il suddetto disciplinare recepisce le disposizioni di cui all’articolo 4 della 
L.30/2003; 
-Di dare atto che i proventi per l’iscrizione nel registro degli hobbisti del Comune di Ollolai dovranno 
prioritariamente essere utilizzati per il rilascio dei tesserini e per l’istituzione dei mercati. 
 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Ing. Davide Soro 

 
************************************** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


